2019年第一季度广西壮族自治区人力资源

市场供求状况分析

一、供求状况数据来源

本供求状况分析的数据来源于2019年第一季度全区14个设区市人力资源市场采集的供求状况信息，均为第一季度供求有效数(包含上季度登记但本季度仍在有效期的供求数据)。数据经汇总分析，反映了我区人力资源市场运行的基本情况。

二、供求总体状况

空缺就业岗位的需求人数407347人。与上季度相比，需求人员增加了228953人，环比增加了128.34%；与去年同季度相比，需求人员增加了176685人，同比增加了76.60%。
进入市场登记的求职人员219342人。与上季度相比，求职人员增加了122901人，环比增加了127.44%；与去年同季度相比，求职人员增加了98455人，同比增加了81.44%。

求人倍率(求人倍率=需求人数÷求职人数，即市场中每个求职者所对应的岗位空缺数)为1.86，说明每100名求职者可以选择186个空缺岗位。与上季度相比，求人倍率上升了0.01。求人倍率的小幅度的增加，表明2019第一季度我区人力资源市场就业压力水平和上季度基本持平[见表1（1）]。

表1(1)：供求总体状况

	
	需求人数

(人)
	求职人数

(人)
	求人倍率
	与上季度相比

求人倍率变化
	与去年同季度

相比求人倍率变化

	本期有效数
	407347
	219342
	1.86 
	+0.01 
	↑
	-0.05
	↓
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各市供求总体情况分析。全区14个设区市需求人数最多的三个市分别是桂林市需求161226人，百色市需求37505人和柳州市需求35585人，这三个城市需求人数合计234316人，占全区人力资源总需求量的57.52%；而在求职人员方面，求职人员则主要集中在桂林市、百色市和梧州市，这三个城市求职人数分别是93537人，21372人和19740人，合计求职人数134649人，占总求职人数的61.39%。   
各市求人倍率分析。本季度，崇左市人力资源市场的求人倍率是12.57，平均每100名求职者有1257个就业岗位可以选择，说明崇左市的空缺就业岗位远远多于求职人数；来宾市的求人倍率是0.94，最接近需求和求职的平衡点1，平均每94名求职者竞争100个岗位，说明来宾市人力资源市场供求处于平稳的发展状态；其余12个设区市求人倍率在1.21至4.37之间，同样是需求大于供给的情况，求职者选择就业岗位机会相对较多。与上季度和去年同季度相比，除崇左市变化幅度较大外，其他13个设区市求人倍率均是小幅度增减变化,求人倍率小幅度的增减波动，属于就业市场正常变化，波动幅度略微变化，说明了我区就业市场的供求状况处于动态的变化之中。[见表1（2）]。

表1(2):  各市人力资源市场供求情况

	地市名称
	需求人数（人）
	求职人数（人）
	求人

倍率
	与上季度相比

求人倍率变化
	与去年同季度相比

求人倍率变化

	南宁市
	26115
	5975
	4.37 
	+1.60 
	↑
	+0.51 
	↑

	柳州市
	35585
	17711
	2.01 
	-0.58 
	↓
	+0.58 
	↑

	桂林市
	161226
	93537
	1.72 
	+0.16 
	↑
	+0.68 
	↑

	梧州市
	29648
	19740
	1.50 
	+0.01 
	↑
	+0.08 
	↑

	北海市
	12413
	4487
	2.77 
	+0.55 
	↑
	+1.47 
	↑

	防城港市
	28237
	13484
	2.09 
	-0.05 
	↓
	-5.54 
	↓

	钦州市
	19909
	13875
	1.43 
	+0.14 
	↑
	+0.00 
	━

	贵港市
	11763
	9367
	1.26 
	+0.02 
	↑
	+0.01 
	↑

	玉林市
	10070
	3047
	3.30 
	-0.10 
	↓
	-7.11 
	↓

	百色市
	37505
	21372
	1.75 
	+0.14 
	↑
	-0.89 
	↓

	贺州市
	9345
	3136
	2.98 
	+0.19 
	↑
	+0.57 
	↑

	河池市
	2733
	2267
	1.21 
	+0.07 
	↑
	-0.11 
	↓

	来宾市
	9727
	10304
	0.94 
	+0.03 
	↑
	-0.02 
	↓

	崇左市
	13071
	1040
	12.57 
	+2.20 
	↑
	-7.10 
	↓

	本期有效数
	407347
	219342
	1.86 
	+0.01 
	↑
	-0.05 
	↓
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求人倍率=1，需求人数等于求职人数，供求平衡,求人倍率<1，需求人数小于求职人数;求人倍率>1，需求人数大于求职人数

三、供求状况的主要特征

产业、行业需求分析：90.53%的岗位需求集中在第二、三产业；行业需求方面，在20个行业分类中，72.62%的岗位需求集中在制造业、批发和零售业、住宿和餐饮业、租赁和商务服务业以及居民服务和其他服务业，这5个行业的用人需求比重分别是16.93%、18.90%、17.22%、9.71%和9.86%。

用人单位需求分析：企业类用人单位占据人力资源需求比重97.88%，其中有限责任公司、股份有限公司和私营企业占用人需求的前三位，分别需求132816人，93281人和78513人, 三者合计需求人数占总需求的74.78%。
职业（大类）需求分析：商业和服务业人员、专业技术人员和生产运输操作工占据了用工需求的前三位，其中商业和服务业人员的求人倍率最高，为1.97，说明每100个求职者可以选择197个商业和服务业类的岗位，由此可见，第一季度的人力资源市场上选择商业和服务业类岗位的求职人员可选择性更多。

求职人员类别分析：失业人员依然是求职主体，其中新成长失业青年（以应届高校毕业生为主）、就业转失业人员和其他失业人员占所有求职人员的65.49%。与上季度相比，求职人员类型上升幅度较大的是其他失业人员，上升了2.98个百分点；下降幅度较大的求职人员类型是新成长的失业青年，下降了3.82个百分点。

招聘、应聘条件分析：从性别上看，与上季度相同，人力资源市场对男性和女性的供需总量大致相同；从年龄上看，16-34岁年龄组用人需求量大，占总需求人数的80.07%，同时求职人员也多集中在此年龄组；文化程度需求方面，高中（含中专、职高、技校）和大专文化的人力资源成为用人单位的需求主体，求职者的主体同样主要集中在高中和大专文化程度；技术等级需求方面，用人需求和求职者群体主要集中在职业资格三级、四级和五级、初级以及中级专业技术职务这五类技术等级上。

四、产业、行业需求状况

从需求总量看，第一产业需求38589人，占总需求的9.47%；第二产业需求100156人，占总需求的24.59%,第三产业需求268602人，占总需求的65.94%。与上季度相比，以服务业为主的第三产业的用工虽然需求仅下降了4.99个百分点，但相对于第一产业和第二产业的需求人数，仍然是我区人力资源需求的主要产业，由此可见，重视和继续大力支持我区第三产业的科学健康的可持续发展，将会继续有利于提供更多的就业岗位。在保持继续餐饮、批发零售等传统服务业可持续发展的同时，优先发展居民服务、租赁和商务服务业以及信息传输服务等各类现代服务业，将有助于提供更多的就业岗位和有利于求职者尽快实现就业（见表2）。

表2：按产业分组需求情况

	产 业
	需求人数（人）
	需求比重

（%）
	与上季度相比

需求变化（%）
	与去年同季度

相比需求变化（%）

	第一产业
	38589
	9.47
	+2.24
	↑
	-0.13
	↓

	第二产业
	100156
	24.59
	+2.75
	↑
	-1.40
	↓

	第三产业
	268602
	65.94
	-4.99
	↓
	+1.53
	↑

	合计
	407347
	100
	/
	/


[image: image3.png]HRANRAER AT RE S

HRIHEAT
32.61%

BHBRAF
22.90%





从各行业需求看，以农、林、牧、渔业为主的第一产业需求比重为9.47%;第二产业中则是以制造业的用人需求为主,需求68951人，占总需求人数的16.93%,与上季度相比,需求比重上升了4.61个百分点，与去年同期需求相比，需求比重下降了3.37个百分点。

在20个行业分组中，在以服务业为主的第三产业中，批发和零售业、住宿和餐饮业以及居民服务和其他服务业，这三个行业的用人需求量较大，分别需求占总需求人数的18.90%、17.22%和9.86%，三者合计为45.98%（见表3）。

表3：按行业分组需求人数

	行   业
	需求人数（人）
	需求比重(%)
	与上季度相比需求变化（%）
	与去年同季度

相比需求变化（%）

	农、林、牧、渔业
	38589
	9.47
	+2.24
	↑
	+2.68
	↑

	采掘业
	2029
	0.50
	+0.06
	↑
	-0.30
	↓

	制造业
	68951
	16.93
	+4.61
	↑
	-3.37
	↓

	电力、燃气及水的生产和供应业
	7895
	1.94
	+1.19
	↑
	-0.53
	↓

	建筑业
	21281
	5.22
	-3.11
	↓
	-0.81
	↓

	交通运输、仓储和邮政业
	5951
	1.46
	-0.15
	↓
	+3.37
	↑

	信息传输、计算机服务和软件业
	6284
	1.54
	+0.10
	↑
	+3.40
	↑

	批发和零售业
	76981
	18.90
	-0.07
	↓
	-1.14
	↓

	住宿和餐饮业
	70153
	17.22
	-0.69
	↓
	-1.01
	↓

	金融业
	2292
	0.56
	-0.05
	↓
	-1.48
	↓

	房地产业
	4685
	1.15
	-0.01
	↓
	-0.59
	↓

	租赁和商务服务业
	39556
	9.71
	-3.21
	↓
	-0.42
	↓

	科学研究、技术服务和地质勘查业
	4102
	1.01
	-0.49
	↓
	+3.46
	↑

	水利、环境和公共设施管理业
	2826
	0.69
	-0.25
	↓
	-0.93
	↓

	居民服务和其他服务业
	40154
	9.86
	+1.52
	↑
	-0.81
	↓

	教育
	3786
	0.93
	-0.68
	↓
	-0.57
	↓

	卫生、社会保障和社会福利业
	4181
	1.03
	-0.36
	↓
	-0.30
	↓

	文化、体育和娱乐业
	5195
	1.28
	-0.31
	↓
	-0.12
	↓

	公共管理和社会组织
	2072
	0.51
	-0.32
	↓
	+2.68
	↑

	国际组织
	384
	0.09
	-0.02
	↓
	-0.30
	↓

	合  计
	407347
	100
	/
	/
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五、用人单位需求状况

从用人单位经济类型看，企业用人需求仍占主体地位，所占比重达97.88%，以企业需求为主的总体需求格局基本保持不变，内资企业的需求占总量的92.19%。有限责任公司、股份有限公司和私营企业的需求量仍然占据着前三位，三者需求比重分别为32.61%、22.90%和19.27%，三者合计为74.78%,说明这三种类型的用人单位继续保持吸纳劳动者就业的主力军的位置（见表4）。

表4：按用人单位性质分组需求情况

	单位性质
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	与上季度相比

需求变化（%）
	与去年同季度

相比需求变化（%）

	企业
	内资企业
	国有企业
	26315
	6.46
	+2.19
	↑
	+1.75
	↑

	
	
	集体企业
	20861
	5.12
	+1.77
	↑
	+0.86
	↑

	
	
	股份合作企业
	8865
	2.18
	+0.34
	↑
	-1.21
	↓

	
	
	联营企业
	5863
	1.44
	-0.23
	↓
	-1.17
	↓

	
	
	有限责任公司
	132816
	32.61
	-2.03
	↓
	+2.62
	↑

	
	
	股份有限公司
	93281
	22.90
	-5.02
	↓
	-5.67
	↓

	
	
	私营企业
	78513
	19.27
	+4.29
	↑
	+4.64
	↑

	
	
	其他企业
	8984
	2.21
	-0.17
	↓
	-0.74
	↓

	
	港、澳、台商投资企业
	9850
	2.42
	+0.25
	↑
	-0.04
	↓

	
	外商投资企业
	5381
	1.32
	-0.18
	↓
	-0.71
	↓

	
	个体经营
	7944
	1.95
	-0.68
	↓
	-0.33
	↓

	事业单位
	3821
	0.94
	+0.17
	↑
	+0.08
	↑

	机关单位
	172
	0.03
	-0.01
	↓
	-0.01
	↓

	其他
	4681
	1.15
	-0.69
	↓
	-0.07
	↓

	合计
	407347
	100
	/
	/
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五、职业供求状况分析

从各类职业的需求状况看，商业和服务业人员和专业技术人员成为第一季度用人需求的主体，需求比重分别为26.71%和19.44%，两者合计占全部用人需求的46.15%。此外，用人单位对于生产运输操作工的需求量也较大，所占比重为18.45%
    从求职情况看，求职人员相对集中的职业和用人需求之间大体上保持一致，求职人员的最多两个职业大类与用人单位需求最多的两类职业大类相同。求职人员选择最多的职业大类分别是商业和服务业人员、专业技术人员和生产运输操作工，求职比重分别为24.64%、18.64%和18.17%，三者合计占总求职人数比重61.45%；此外，有意从事办事人员和有关人员求职人员也不少，求职比重为16.85%。

在求人倍率方面，各类职业的求人倍率相差不大，其中商业和服务业人员、专业技术人员和生产运输操作工的求人倍率相对较高，分别为1.97、1.90和1.85。

按职业大类分组各个职业的求人倍率均大于1，说明第一季度就业市场呈现岗位等人的现象，求职人员具有一定选择岗位的机会（见表5）。

表5：按职业分组需求情况

	职业类别
	供求人数比较

	
	需求人数（人）
	需求比重(%)
	求职人数（人）
	求职比重(%)
	求人

倍率
	与上季度相比求人倍率变化
	与去年同季度

相比求人倍率

变化

	单位负责人
	18951
	4.65
	11298
	5.15 
	1.65
	+0.03
	↑
	+0.00
	━

	专业技术人员
	79189
	19.44
	40891
	18.64 
	1.90
	+0.04
	↑
	-0.08
	↓

	办事人员和有关人员
	68513
	16.82
	36956
	16.85 
	1.82
	+0.11
	↑
	+0.06
	↑

	商业和服务业人员
	108816
	26.71
	54053
	24.64 
	1.97
	-0.11
	↓
	-0.03
	↓

	农林牧渔水利生产人员
	49857
	12.24
	27846
	12.70 
	1.76
	+0.15
	↑
	-0.08
	↓

	生产运输操作工
	75153
	18.45
	39853
	18.17 
	1.85
	+0.08
	↑
	-0.08
	↓

	其他
	6868
	1.69
	4065
	1.85 
	1.66
	+0.08
	↑
	+0.22
	↑

	无要求
	/
	/
	4380
	2.00 
	/
	/
	/

	合计
	407347
	100
	219342
	100
	/
	/
	/
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（一）需求大于求职缺口最大的前十个职业

    第一季度，需求大于求职缺口最大的前十个职业中，商业和服务业的工种占了绝大部分，其中缺口数最大的前三个职位是餐厅服务员、生产包装工和推销展销人员。

推销展销人员依旧在需求大于求职缺口最大十个职业中，由于这类工作的薪酬主要以业务提成为主，做好工作需要面对比较大的业绩压力，因此这类职业长期维持着用人单位需求多，求职人员应聘少的供求状况，如果求职者愿意选择从事推销展销人员这类职业将有较多的选择机会。

餐饮服务类的工种由于工作时间长、待遇偏低，人员流动性大等因素，使餐饮服务类岗位的需求最大，从事服务行业的求职者经常变换工作已经是习以为常的现象，所以用人单位已经对这类工种形成了长期的需求。

从事保育、家庭服务员和治安保卫人员的求职者由于受到职位发展空间限制，使得从事此类工种的求职者工作时间都不会很长，求职者如果找到更好的发展就会立即辞掉原有的工作，因此造成了用人单位需求与求职人员供给之间的存在着一定的缺口。

需求大于供给的职业主要集中在商业服务业和制造业，说明这些职业岗位就业容量较大，可以提供较多的就业岗位，但由于供求双方匹配率较低，不能完全满足相关岗位的要求，从而造成上述职业的缺口数较大（见表6）。

表6：需求大于求职缺口最大的前十个职业（职业小类）

(按缺口数降序排列)

	职业
	职业

代码
	供求人数比较

	
	
	需求人数（人）
	求职人数 （人）
	缺口数（人）
	求人倍率

	餐厅服务员
	4030500
	30951
	11905
	19046
	2.60 

	生产包装工
	6270100
	32515
	13856
	18659
	2.35 

	推销展销人员
	4010200
	22251
	6381
	15870
	3.49 

	电子设备装配调试工
	6080400
	28651
	12857
	15794
	2.23 

	饭店服务人员
	4040100
	17895
	7865
	10030
	2.28 

	机械冷加工工
	6040100
	14816
	6810
	8006
	2.18 

	其他餐饮服务人员
	4079900
	13755
	5817
	7938
	2.36 

	治安保卫人员
	3020200
	12898
	5895
	7003
	2.19 

	保育、家庭服务员
	6080100
	10898
	4824
	6074
	2.26 

	保险业务员
	2070200
	6815
	3281
	3534
	2.08 


（二）需求小于求职缺口最大的前十个职业

需求小于供给缺口最大的十个职业中，缺口最大的三个职业分别为：营业人员和收银员、行政事务人员以及行政业务人员。供需最不平衡的职业（求人倍率最小的职业）分别是清洁工、行政业务人员和行政事务人员，求人倍率分别为0.47、0.49、0.53。

    需求小于求职缺口最大的职业一方面表明此十类职业在我区就业市场的需求趋向于饱和的状态，用人单位在招聘这些职位时将有较多求职者可以进行比较和选择，而求职者在选择这些职业就业时将会面对多人竞争一个岗位的情况；另一方面，也要求我区公共就业服务机构应该继续加强和积极改善用人单位和求职者之间的职业指导服务，帮助和引导供求双方根据当前就业市场的变化趋势能够适时调整和转换招聘和求职策略，从而尽快实现求职和岗位之间匹配（见表7）。

表7：需求小于求职缺口最大的前十个职业（职业小类）

(按缺口数降序排列)

	职业
	职业代码
	供求人数比较

	
	
	需求人数

（人）
	求职人数（人）
	缺口数（人）
	求人

倍率

	营业人员、收银员
	4010100
	7581
	12155
	4574
	0.62 

	行政事务人员
	3010200
	4865
	9115
	4250
	0.53 

	行政业务人员
	3010100
	3847
	7846
	3999
	0.49 

	秘书、打字员
	3010200
	9898
	13184
	3286
	0.75 

	体力工人
	6279900
	3815
	6876
	3061
	0.55 

	机动车驾驶员
	6240100
	3815
	6815
	3000
	0.56 

	财会人员
	2060300
	3816
	6284
	2468
	0.61 

	清洁工
	4071300
	1856
	3984
	2128
	0.47 

	保管人员
	4020100
	2895
	4921
	2026
	0.59 

	部门经理及管理人员 
	1050100
	2898
	4381
	1483
	0.66 


六、求职人员构成情况

从求职人员构成来看，失业人员所占比重为65.49%。新成长失业青年占24.60%，其中应届高校毕业生占新成长失业青年的92.83%；就业转失业人员占30.49%，其他失业人员仅占10.40%。

与上季度相比，求职比重上升最大的三个类别分别是其他失业人员、退休人员和下岗职工，分别上升了2.98、0.70和0.60个百分点；而新成长的失业青年求职比重下降幅度是最大的，下降了3.82个百分点。

与去年同期相比，就业转失业人员、其他失业人员求职比重分别上升了5.83和4.38个百分点；新成长的失业人员求职比重下降了6.88个百分点。

表8：按求职人员类别分组的求职人数

	求职人员类别
	求职人数（人）
	求职比重(%)
	与上季度相比

求职变化（%）
	与去年同季度相比

求职变化（%）

	新成长失业青年
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 其中：应届高校毕业生
	53956
	24.60
	-3.82
	↓
	-6.88
	↓

	
	50090
	92.83
	-1.50
	↓
	-1.22
	↓

	就业转失业人员
	66884
	30.49
	+0.59
	↑
	+5.83
	↑

	其他失业人员
	22812
	10.40
	+2.98
	↑
	+4.38
	↑

	在业人员
	7815
	3.56
	+0.35
	↑
	-1.34
	↓

	下岗职工
	1985
	0.90
	+0.60
	↑
	+0.50
	↑

	退休人员
	2286
	1.04
	+0.70
	↑
	+0.39
	↑

	在学人员
	9951
	4.54
	-0.11
	↓
	-0.41
	↓

	本辖区农村人员
	23826
	10.87
	+0.52
	↑
	+0.35
	↑

	外埠人员
	29827
	13.60
	-1.81
	↓
	-2.82
	↓

	合计
	219342
	100
	/
	/
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七、招聘、应聘条件分析

（一）性别

 从人力资源的总体需求看，绝大部分的用人需求对求职者的性别有明确要求，其中对男性的需求为48.44%，女性的需求为43.75%；用人需求对求职者的性别无要求的仅占7.81%。在求职者中男性占了51.42%，女性占了48.58%。

从供求状况对比看，男性和女性的岗位求人倍率分别为1.89和1.82，男性的求人倍率略高于女性的求人倍率，说明第一季度,男性求职者虽然在就业市场上相对于比女性求职者占更容易找到岗位，但求职者性别的不同，对就业时的影响作用已经在逐渐地越少。

与上季度的求人倍率相比，男性的求人倍率变化，女性的求人倍率下降了0.01，求人倍率的小幅度的下降，说明男性和女性的求职的选择性上仍然基本与上季度相同（见表9）。

表9：按性别分组的供求人数

	性别
	需求人数(人)
	需求比重(%)
	求职人数(人)
	求职比重(%)
	求人

倍率
	与上季度

相比求人

倍率变化
	与去年同季度相比求人

倍率变化

	男
	197315
	48.44
	112775
	51.42
	1.89
	+0.00
	━
	-0.05
	↓

	女
	178223
	43.75
	106567
	48.58
	1.82
	-0.01
	↓
	-0.06
	↓

	无要求
	31809
	7.81
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	407347
	100
	219342
	100
	/
	/
	/
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（二）年龄 

从用人单位对人力资源的年龄要求看，99.06%的用人单位对劳动者的年龄都有要求。分年龄组看，16至34岁之间的人力资源构成用人需求的主体，占总需求的80.07%，其中对16至24岁、25至34岁之间人力资源的用人单位需求比重分别为41.20%和38.87%。

从求职者的年龄构成来看，求职者同样以年龄在16至34岁之间求职者为主体，16至34岁的求职者约占总求职人数的77.61%；其中16至24岁之间的求职者占39.32%，25至34岁之间的求职者占38.29%。求职者的年龄构成与用人的需求基本一致。

在求人倍率对比方面，16至24岁、25至34岁的求人倍率略高于其他年龄组，其求人倍率分别为1.96和1.90，说明就业的选择性上高于其他年龄组。

与上季度相比，各个年龄段的求人倍率均有小幅度的增减变化。在就业市场中，求人倍率的小幅度的增减变化，都属于正常动态变化，由此说明第一季度各年龄组的求职者的就业压力与上季度基本持平（见表10）。
表10：按年龄分组的供求人数

	年龄
	供求人数比较

	
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	求职人数（人）
	求职比重（%）
	求人倍率
	与上季度

相比求人

倍率变化
	与去年同季度相比求人

倍率变化

	16-24岁
	167815
	41.20
	86251
	39.32
	1.96
	+0.01
	↑
	-0.04
	↓

	25-34岁
	158356
	38.87
	83984
	38.29
	1.90
	+0.02
	↑
	+0.00
	━

	35-44岁
	60541
	14.86
	37951
	17.30
	1.61
	-0.08
	↓
	-0.16
	↓

	45岁以上
	16817
	4.13
	11156
	5.09
	1.52
	+0.12
	↑
	-0.20
	↓

	无要求
	3818
	0.94
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	407347
	100
	219342
	100
	/
	/
	/
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（三）文化程度

从用人单位对求职者文化程度的要求来看，在用人单位对求职者文化程度有要求中，需求高中文化程度的用人单位占总体需求的29.41%，在高中文化程度中，对于职高、技校、中专学历求职者的用人需求占90.94%；对接受过高等教育（大专、本科和硕士文化程度）的求职者，用人单位需求占总体需求比重的61.66%；初中及以下文化程度的用人需求比重仅为7.41%。

从求职者的文化程度来看，高中和大专文化程度的人力资源构成求职主体，占全部求职者的64.86%，其中高中文化程度的求职者占29.00%,大专文化程度的求职者占35.86%。大学文化程度的求职者占求职总量的24.99%。

从求人倍率对比看，各个文化程度分组的求人倍率均大于1，说明都处在人力资源需求大于供给的状况，但硕士以上文化程度的需求量和供给量都远远小于其他文化程度的需求量和供给量。与上季度相比，按文化程度分组的各组求人倍率都有小幅度的增减变化（见表11）。

表11：按文化程度分组供求人数

	供求人数比较

	文化程度
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	求职人

数（人）
	求职比重（%）
	求人

倍率
	与上季度

相比求人

倍率变化
	与去年同季度相比求人

倍率变化

	初中及以下
	30159
	7.41
	17715
	8.08
	1.73
	+0.12
	↑
	+0.21
	↑
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高中
	119813
	29.41
	63615
	29.00
	1.91
	+0.11
	↑
	-0.06
	↓

	其中：职高、技校、中专
	108958
	90.94
	54816
	86.17
	2.02
	+0.02
	↑
	-0.04
	↓

	大专
	144317
	35.43
	78652
	35.86
	1.86
	-0.10
	↓
	-0.13
	↓

	大学
	98058
	24.07
	54809
	24.99
	1.82
	-0.05
	↓
	-0.10
	↓

	硕士以上
	8815
	2.16
	4551
	2.07
	1.97
	+0.04
	↑
	+0.06
	↑

	无要求
	6185
	1.52
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	407347
	100
	219342
	100
	/
	/
	/



（四）技术等级或职称

从用人单位对求职者技术等级要求看，对技术等级有明确要求的占需求人数的77.95%，主要集中在职业资格三级、四级、五级、初级和中级专业技术职务，其所占比重合计为71.90%。

从求职人员的技术等级构成看，84.12%的求职者都具有某种技术资格等级，同样是主要集中在职业资格三、四、五级、初级和中级专业技术职务，求职比重为78.85%。

从供求状况对比看，职业资格五级（初级技能）、职业资格四级（中级技能）、初级专业技术职务、中级专业技术职务的求人倍率分别为1.97、1.99、2.16和2.37。与上季度和去年同季度相比，各类型的技术等级的求人倍率都有小幅度增减变化（见表12）。

表12：按技术等级分组的供求人数

	
	供求人数比较

	技术等级
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	求职人数（人）
	求职比重（%）
	求人

倍率
	与上季度

相比求人

倍率变化
	与去年同季度相比求人

倍率变化

	职业资格五级(初级技能)
	82943
	20.36
	53032
	24.18
	1.97
	+0.06
	↑
	-0.04
	↓

	职业资格四级(中级技能)
	55186
	13.55
	34952
	15.93
	1.99
	+0.04
	↑
	-0.18
	↓

	职业资格三级(高级技能)
	45981
	11.29
	25226
	11.50
	2.23
	-0.16
	↓
	-0.06
	↓

	职业资格二级(技师)
	12815
	3.15
	6285
	2.87
	2.45
	-0.15
	↓
	+0.10
	↑

	职业资格一级(高级技师)
	1898
	0.47
	892
	0.41
	2.54
	-0.33
	↓
	+0.13
	↑

	初级专业

技术职务
	67891
	16.66
	38860
	17.71
	2.16
	+0.03
	↑
	-0.11
	↓

	中级专业

技术职务
	40917
	10.04
	20914
	9.53
	2.37
	-0.18
	↓
	+0.06
	↑

	高级专业

技术职务
	9898
	2.43
	4356
	1.99
	2.68
	-0.13
	↓
	+0.23
	↑

	无技术等级

或职称
	/
	/
	34825
	15.88
	/
	/
	/

	无要求
	89818
	22.05
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	407347
	100
	219342
	100
	/
	/
	/
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